
 

 

 

COMUNE DI ACCADIA 
PROVINCIA DI FOGGIA 

ViaRoma, 1  - 71021  Accadia  (Fg)  -  C.F. 80002990713  -  Tel. 0881/981012  -  Fax 0881/987126 

 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 22 DEL 28/12/2018  

 

 

 

OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 88 DEL 20.11.2018 

AD OGGETTO: “BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 - 

VARIAZIONE DI COMPETENZA E CASSA (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. 

D), D.LGS. N. 267/2000);  

 

L’anno duemiladiciotto , il giorno ventotto , del mese di dicembre , alle ore 16,30 , 

nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 

sono stati convocati in seduta ordinaria i consiglieri Comunali. 

 All’appello risultano:. 

 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 
 

MURGANTE PASQUALE  SINDACO  SI  

RUSSO ANTONIO  CONSIGLIERE  SI  

RAMPINO GIUSEPPE  CONSIGLIERE  SI  

SANSANO VITO  CONSIGLIERE  SI  

GIAMPAOLO FRANCESCO  CONSIGLIERE  SI  

CACCAVELLA FABIO  CONSIGLIERE  SI  

SCHIAVONE ROCCO  CONSIGLIERE  SI  

FABIANO GERARDA  CONSIGLIERE  SI  

GESUALDO MARIO  CONSIGLIERE  SI  

ZAMBRI CARMELO  CONSIGLIERE  NO  

ANDREANA ANNA ELEONORA  CONSIGLIERE  NO  

 

Presenti N. 9  

Assenti N. 2  

 



 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lett. a), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il Segretario Comunale dott. DONOFRIO Pietro . 

 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, RAMPINO Giuseppe assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 



 

 

 

Il Presidente espone l’ordine del giorno ed afferma che si tratta della ratifica della deliberazione 

di giunta comunale n. 88 del 20.11.2018. 

 

Interviene il consigliere RUSSO il quale chiede delucidazioni relativamente alle variazioni per 

cassa ed alla necessità di effettuare degli spostamenti. In particolare chiede quali sono le 

motivazioni che hanno indotto la giunta comunale ad effettuare le variazioni oggi all’attenzione 

del consiglio comunale, in particolare quelle relative ai costi del personale. 

Interviene il segretario comunale dando lettura dei dati finanziari riportati nella citata 

deliberazione di giunta comunale n. 88 del 20.11.2018. 

Interviene il consigliere GESUALDO il quale prende atto  che né il Sindaco né la Giunta 

Comunale sono in grado di decodificare la deliberazione di variazione di bilancio e pertanto 

annuncia il proprio voto contrario. Il consigliere GESUALDO aggiunge anche che l’albo pretorio 

non contiene la deliberazione n. 88 del 20.11.2018 di giunta comunale e chiede al Sindaco ed 

al Segretario comunale perché deliberazioni e determinazioni non vengono regolarmente 

pubblicate all’albo pretorio così come previsto dalla vigente normativa in materia. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 13.05.2018, esecutiva ai 

sensi di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al documento unico di 

programmazione (DUP) - periodo 2018/2020 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000); 

Premesso, altresì, che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 23/05/2018, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 

redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.lgs. n. 118/2011; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 in data 20.11.2018, con la quale sono state 

apportate in via d’urgenza variazioni di competenza e cassa al bilancio di previsione finanziario 

dell’esercizio 2018/2020, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett.d), del d.lgs. n. 267/2000; 

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta 

Comunale, stante la necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle 

sopravvenute esigenze di spesa; 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt..162, comma 6 e 193 del d.lgs. n. 267/2000; 

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato 

acquisito il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

d.lgs. n. 267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b) del d.lgs. n. 267/2000; 

 

Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la 

prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 88 in 

data 20.11.2018, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2018/2020 - Variazione 

di competenza e cassa - art. 175, comma 5-bis, lett.d), del d.lgs. n. 267/2000”; 



 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Posto in votazione l’ordine del giorno viene così votato per alzata di mano: 

Consiglieri presenti n. 9 e votanti n. 9, favorevoli n. 7, astenuti n. 1 (RUSSO Antonio), contrari   

1 (GESUALDO Mario) 

D E L I B E R A 

1. di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, la deliberazione di 

Giunta Comunale n. 88 in data 20.11.2018, avente ad oggetto: : “Bilancio di previsione  

finanziario 2018/2020 - Variazione di competenza e cassa - art. 175, comma 5-bis, lett.d), 

del d.lgs. n. 267/2000”;  

2. di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere comunale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con successiva votazione Consiglieri presenti n. 9 e votanti n. 9, favorevoli n. 7astenuti n. 1 

(RUSSO Antonio), contrari   1 (GESUALDO Mario)  

DELIBERA 

- di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma 

del d.lgs. 267/2000 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI ACCADIA 
PROVINCIA DI FOGGIA 

ViaRoma, 1  - 71021  Accadia  (Fg)  -  C.F. 80002990713  -  Tel. 0881/981012  -  Fax 0881/987126 

 

Delibera di Consiglio Comunale N. 22 DEL 28/12/2018  

 

Letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

RAMPINO Giuseppe   dott. DONOFRIO Pietro  

_____________________  __________________________ 

 

R E F E R T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E (N. 1 ) 

Il sottoscritto Segretario Comunale, A T T E S T A che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo 

pretorio on-line per 15 giorni consecutivi a partire dal 09/01/2019 (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267) e contestualmente trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125, comma 1, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

ADDÌ, 09/01/2019  

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
SCHIAVONE SEBASTIANA  

 
 

_________________________ 

 

C E R T I F I C A T O   D I   E S E C U T I V I T A’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità : 

[- ] è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-line ed è divenuta ESECUTIVA decorsi 10 

giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000); 

[- ] è divenuta ESECUTIVA per dichiarazione di immediata esecutività da parte dell’organo deliberante (art. 

134, c. 4, del T.U. n. 267/2000) 

Addì, 28/12/2018  

IL RESPONSABILE 
DOTT. DONOFRIO PIETRO  

 
_________________________ 

 

 


